
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2263

ADOTTATO IL 09/05/2024

 ESECUTIVO DAL  10/05/2024

OGGETTO: PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO
ECONOMICO,  LA COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA CITTA’  DI
GENOVA  2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI”  DI
GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI N. 8 – IMPEGNO DI SPESA
PER CONTRIBUTO  AUMENTO  PRESSIONE  CONTATORE GAS METANO,  IN
PIAZZA VILLA GIUSTI.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e
finalizzato  a  dare  unità  programmatica  e  finanziaria  all’insieme  degli  interventi  aggiuntivi  a
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

-  la  Legge 27 dicembre 2013,  n.  147 (legge di  stabilità  2014) e sue successive modifiche ed
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo,
anche di natura ambientale;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di
funzionamento del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Ministro
per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è
da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si
impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 Dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile
2017 è stato approvato il  Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il  Comune di
Genova  e  la  Città  Metropolitana  per  la  realizzazione  del  Patto,  che  attribuisce  al  Comune di
Genova risorse pari a Euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n.  26/2018 sono stati  prorogati  il  termine di  assunzione delle obbligazioni
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  la
riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito
dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto  modificativo  del
“Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal
Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

-  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento,  sono  previsti  Euro  3.600.000,00  per  la
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli  di  Genova Voltri,  sita in Piazza Villa

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Giusti, n. 8;

Premesso inoltre che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/176.2.0./81  del  27/12/2018  è  stato  approvato  il
progetto definitivo dell’intervento e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto, per un
importo  complessivo  dei  lavori  da  porre  a  base  di  gara  di  Euro  3.855.000,00,  di  cui  Euro
86.044,00 per oneri sicurezza, Euro 23.792,13 per opere in economia ed Euro 55.513,87 per la
progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A. 10%;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./50 del 30/08/2019, la progettazione esecutiva
e i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati al Raggruppamento di Imprese Edil Due srl/Studio
Oikos srl che ha offerto il ribasso del 26,542% sull’importo a base di gara e che si avvale del
gruppo di progettisti costituito da Neostudio Architetti Associati, Studio PRD e Ing. Luca Pizzorni
per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/204.0.0./59 del 08/07/2021 della quale si richiamano i
contenuti  della  parte  narrativa,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  completo  dei  lavori  di
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, redatto dall’appaltatore
ed è stato affidato allo stesso nei limiti delle somme disponibili;

Considerato che:

• per poter completare e rendere funzionale la piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri,
sono stati richiesti gli allacci alla rete del gas metano con preposa di contatori con utenza in
media pressione a servizio di cabina di riduzione per colloco misuratore G100, gas metano G40;

Considerato inoltre che:

• la pressione di arrivo standard della rete gas fornitore non risulta sufficiente per il mantenimento
in  funzione di  tutti  gli  impianti  previsti  a  servizio  dell’impianto  natatorio,  che richiedono una
pressione minima di 0,030 mPa;

Preso atto che:

• per procedere con l’aumento di pressione in deroga, oltre alle relative opere propedeutiche, è
necessario procedere al pagamento del preventivo presentato dal fornitore Estra Energie Srl per
l’importo di Euro 449.45 oltre IVA, come da documento allegato n. 5004072799;

Dato atto:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

• che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis
del d.lgs. 267/2000; 

• che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Visti:

• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16/07/1998,  aggiornato  con deliberazione  di
Giunta Comunale n. 33 n. 92 del 15/06/2023;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.;

• il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  e
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso; 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1.  di  mandare  a  prelevare  in  favore  di  Estra  Energie  Srl.  (Codice  Benf. 55879)  la  somma
complessiva di  Euro 548,33, di cui Euro 449,45 per imponibile ed Euro 98,88 per IVA al 22% al
Capitolo 76324 C.d.C. 2840.8.05. “PISCINE COMUNALI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA” -
P.d.C.  2.2.1.9.16,  Crono 2018/901  -  mediante  riduzione dell’IMPE 2024/4835  ed  emissione di
nuovo IMPE 2024/9610;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro  548,33 è finanziata con
mutuo contratto con Banco di Sardegna n. 201892007 (ACC 2018/1871);

DETERMINA

1. di approvare il preventivo citato in premessa presentato da Estra Energie Srl. - allegato quale
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  -  per  l’aumento  di  pressione  in
deroga  del  contatore  gas  oltre  alle  relative  opere  propedeutiche  presso  piazza  Villa  Giusti
nell’ambito  dell’appalto  di  rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  “Nicola  Mameli”  di
Genova Voltri, per una spesa complessiva di Euro 449,45 oltre IVA;

2. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione
Amministrazione trasparente; 

3. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atti di
liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;

4. di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

Il Direttore

Arch. Ines Marasso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2263
AD OGGETTO: PATTO PER LA CITTA' DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA' DI GENOVA 
2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016 - LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
PISCINA COMUNALE "NICOLA MAMELI" DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI N. 8 - IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO AUMENTO PRESSIONE 
CONTATORE GAS METANO, IN PIAZZA VILLA GIUSTI.

 

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - NO CIG

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.
(ACC 2018/1871)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese



 

 

 

 

 

 

 
Spett.le 
COMUNE DI GENOVA 
VIA GIUSEPPE GARIBALDI N. 9 
16124 GENOVA   (GE) 
 

 
 
Arezzo, 24/=4/2024 

 
 
 
Oggetto:  Preventivo  n. 5004072799 per l’esecuzione di lavori da eseguirsi all’indirizzo di  PIAZZA 

VILLA GIUSTI N. 8  –  16157 GENOVA (GE) 
 
In riferimento alla vostra richiesta Vi inoltriamo il preventivo emesso dalla Società di Distribuzione 
per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto completo di tutte le informazioni di natura 
prettamente tecnica già anticipate in fase di sopralluogo. 
 

Il preventivo resterà valido fino al 21/07/2024 
 

Per dare avvio all’esecuzione del lavoro, sarà necessario: 
 

per ESTRA ENERGIE SRL: per il distributore 

• inviare il presente modulo di accettazione, 
debitamente controfirmato e completo sia 
dei dati relativi al “codice univoco ufficio” 
che ad eventuali ulteriori dati contabili per 
l’emissione della fattura elettronica (vedi 
apposito spazio ubicato a pagina 2) 

• una volta completata tale fase 
provvederemo ad emettere e ad inviarvi la 
relativa fattura elettronica; 
sarà quindi necessario procedere al 
pagamento della stessa indicando nella 
causale oltre al numero di preventivo 
riportato in oggetto, il seguente codice 
richiesta 4704571 

• inviare ad Estra Energie copia della 
ricevuta del versamento effettuato tramite 
fax (0575.934479) oppure mail 
preventivi@estraspa.it 

• nessuna prescrizione 

 

 
  



 

 

 

 

 

 

Totale da pagare (IVA esclusa): € 449,45 
IVA da versare dal committente ai sensi dell’articolo 17-ter DPR 633/72: € 98,88 
 

 
Modalità di pagamento: come indicato da fattura elettronica. 

Le ricordiamo che l’esecuzione dei lavori avrà luogo solo dopo che Estra Energie avrà ricevuto il 
pagamento e l’accettazione del preventivo e il Distributore l’eventuale documentazione tecnica 
richiesta. 

Una volta completati i lavori relativi al presente preventivo, al fine di dare avvio alla richiesta di 
attivazione della fornitura, La invitiamo a contattare il Suo Account di riferimento. 

800 128 128 (da telefono fisso) 

02 8270 (da telefono cellulare) 

800 104 104 (solo per aziende) 

 
Cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti.  
 
13A/EB/sic 

 
 
 

 

PER ACCETTAZIONE PREVENTIVO N. 5004072799 
(codice cliente 4704571) 

 
Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………………………… in qualità di richiedente 
legittimato alla richiesta dell’esecuzione del lavoro, dichiara di aver preso piena e completa 
conoscenza del preventivo allegato e di accettare integralmente e per iscritto tutte le norme e 
condizioni indicate nella presente lettera e nel preventivo redatto dalla società di Distribuzione. 
   
Data: ___/___/______                                           Firma: ________________________ 

   
Codice Univoco Ufficio: ____________________ 
 
CIG: ____________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 

Allegato F/40  
  
Versione da allegare al preventivo per un nuovo allacciamento  
  
Gentile Cliente,  
la procedura descritta Le consentirà di assicurarsi la realizzazione del suo impianto di utilizzo del  
gas  nel  pieno  rispetto  dei  criteri  di  sicurezza  al  fine  di  ottenere  nel  più  breve  tempo 
possibile l’attivazione della fornitura del gas.  
  
Riepiloghiamo  di  seguito,  in  dettaglio,  la  procedura  relativa  alla  richiesta  di  attivazione  della 
fornitura che dovrà seguire a seguito della realizzazione dell’allacciamento da Lei richiesto:  

 
1) Innanzitutto dovrà affidare i lavori di installazione del Suo impianto di utilizzo del gas a una 
impresa  regolarmente  iscritta  alla  Camera  di  Commercio  e  abilitata  ai  sensi  del  DM  22  
gennaio 2008, n. 37 (chieda preventivamente all’installatore la copia del certificato o della visura, 
rilasciati dalla Camera di Commercio, che attestano tale abilitazione).  
  
2) Una volta installato l’impianto dovrà richiedere l’attivazione della fornitura al venditore di gas 
con il quale intende stipulare il contratto per la fornitura stessa. Il venditore Le fornirà due moduli, 
denominati Allegato H/40 e Allegato I/40, già parzialmente compilati.  
  
3) Dovrà compilare completamente e firmare il modulo Allegato H/40, nella sezione riservata al 
cliente  finale.  Con  questo  modulo,  oltre  a  fornire  i  dati  necessari  a  individuare  l’impianto  
da attivare,  Lei  si  impegna  a  non  utilizzare  l’impianto,  anche  dopo  aver  ricevuto  il  gas,  fino  
a  che l’installatore non Le abbia rilasciato la “dichiarazione di conformità”, prevista dallo stesso 
decreto 22 gennaio 2008, n. 37. Attenzione: dovrà impiegare esclusivamente il modulo Allegato 
H/40 fornitoLe dal venditore altrimenti la fornitura non potrà essere attivata.  
  
4) Il modulo Allegato I/40 dovrà essere consegnato all’installatore, che glielo restituirà compilato e 
con apposti timbro e firma. L’installatore dovrà anche consegnarLe, insieme con il modulo Allegato 
I/40,  la  documentazione  richiesta  dallo  stesso  Allegato  I/40,  corrispondente  agli  “allegati 
obbligatori  alla  dichiarazione  di  conformità”,  che  comunque  l’installatore  è  tenuto  per  legge  
a consegnarLe al termine  del  proprio  lavoro. Attenzione: anche  in questo  caso  dovrà 
impiegare esclusivamente  il  modulo  Allegato  I/40  fornitoLe  dal  venditore  altrimenti  la  
fornitura  non potrà essere attivata.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

5) Dovrà  trasmettere  i  moduli  Allegato  H/40  e  Allegato  I/40,  con  la  documentazione  
rilasciata dall’installatore, al recapito indicato sul modulo Allegato H/40 nel più breve tempo 
possibile, dato che l’impresa distributrice avvierà la pratica di attivazione della fornitura solo dopo 
aver ricevuto tale documentazione.  
  
6) La  documentazione  sarà  sottoposta  ad  accertamento  dall’impresa  distributrice  per  
verificare  se l’impianto a cui attivare la fornitura di gas è stato installato nel rispetto delle norme 
di sicurezza; in caso  di  esito  positivo  Le  sarà  attivata  la  fornitura,  mentre  in  caso  di  esito  
negativo  l’impresa distributrice non potrà provvedere all’attivazione della fornitura e Lei dovrà 
presentare una nuova richiesta di attivazione della fornitura, dopo che  il Suo installatore avrà 
provveduto ad eliminare tutte le non conformità riscontrate e indicate in una apposita 
comunicazione che Le verrà inviata dall'impresa distributrice; in entrambi i casi il Suo venditore Le 
potrà addebitare in funzione della portata  termica  complessiva  espressa  in  kW  (Q)  del  Suo  
impianto  di  utenza  i  seguenti  importi massimi:  
 

€ 47,00 Q ≤ 35 kW  

€ 60,00 35 kW < Q ≤ 350 kW 

€ 70,00 Q > 350 kW 

  
7) Le ricordiamo infine che nel caso in cui il Suo impianto di utenza sia sottoposto a successive 
verifiche da parte di tecnici del Comune o loro incaricati, Lei dovrà esibire copia della dichiarazione 
di conformità e dei relativi allegati obbligatori, ragion per cui La invitiamo a conservare con cura 
tale documentazione.  
  
La ringraziamo anticipatamente per la collaborazione fornita ai fini della corretta attuazione della 
procedura.  
Distinti saluti  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

Versione da allegare al preventivo per la richiesta di spostamento del contatore da parte del 
cliente  finale  /  da  inviare  al  cliente  finale  in  caso  di  spostamento  del  contatore  disposto 
dall’impresa distributrice / da inviare al cliente finale in caso di richiesta di riattivazione dopo 
richiesta di sospensione della fornitura da parte del cliente finale per lavori di ampliamento o 
manutenzione straordinaria dell’impianto.  
  
Gentile Cliente,  
la procedura descritta Le consentirà di ottenere la riattivazione del suo impianto di utilizzo del 
gas nel pieno rispetto dei criteri di sicurezza e nel più breve tempo possibile.  
  
1) Innanzitutto dovrà affidare i lavori di modifica del Suo impianto di utilizzo del gas a una impresa 
regolarmente iscritta alla Camera di Commercio e abilitata ai sensi del DM 22 gennaio 2008, n. 37 
(chieda  preventivamente  all’installatore  la  copia  del  certificato  o  della  visura,  rilasciati  dalla 
Camera di Commercio, che attestano tale abilitazione).  
  
2)  Una  volta  effettuati  i  lavori  di  modifica  dovrà  richiedere  la  riattivazione  della  fornitura  al 
venditore di gas con il quale ha in atto il contratto per la fornitura stessa. Il venditore Le fornirà 
due moduli, denominati Allegato H/40 e Allegato I/40, già parzialmente compilati.  
  
3) Dovrà compilare completamente e firmare il modulo Allegato H/40, nella sezione riservata al 
cliente  finale.  Con  questo  modulo,  oltre  a  fornire  i  dati  necessari  a  individuare  l’impianto  
da attivare,  Lei  si  impegna  a  non  utilizzare  l’impianto,  anche  dopo  aver  ricevuto  il  gas,  fino  
a  che l’installatore non Le abbia rilasciato la “dichiarazione di conformità”, prevista dallo stesso 
decreto 22 gennaio 2008, n. 37. Attenzione: dovrà impiegare esclusivamente il modulo Allegato 
H/40 fornitoLe dal venditore altrimenti la fornitura non potrà essere riattivata.  
  
4) Il modulo Allegato I/40 dovrà essere consegnato all’installatore, che glielo restituirà compilato e 
con apposti timbro e firma. L’installatore dovrà anche consegnarLe, insieme con il modulo Allegato 
I/40,  la  documentazione  richiesta  dallo  stesso  Allegato  I/40,  corrispondente  agli  “allegati 
obbligatori  alla  dichiarazione  di  conformità”,  che  comunque  l’installatore  è  tenuto  per  legge  
a consegnarLe al termine  del  proprio  lavoro. Attenzione: anche  in questo  caso  dovrà 
impiegare esclusivamente  il  modulo  Allegato  I/40  fornitoLe  dal  venditore  altrimenti  la  
fornitura  non potrà essere riattivata.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

5)  Dovrà  trasmettere  i  moduli  Allegato  H/40  e  Allegato  I/40,  con  la  documentazione  
rilasciata dall’installatore, al recapito indicato sul modulo Allegato H/40 nel più breve tempo 
possibile, dato che l’impresa distributrice avvierà la pratica di riattivazione della fornitura solo 
dopo aver ricevuto tale documentazione.   
  
6) La documentazione sarà sottoposta ad accertamento dall’impresa distributrice per verificare se 
l’impianto a cui riattivare la fornitura di gas è stato modificato nel rispetto delle norme di 
sicurezza; in caso di esito positivo Le sarà riattivata la fornitura, mentre in caso di esito negativo 
l’impresa distributrice non potrà provvedere alla riattivazione della fornitura e Lei dovrà 
presentare una nuova richiesta di riattivazione della fornitura, dopo che il Suo installatore avrà 
provveduto ad eliminare tutte le non conformità riscontrate e indicate in una apposita 
comunicazione che Le verrà inviata dall'impresa distributrice; in entrambi i casi il Suo venditore Le 
potrà addebitare in funzione della portata  termica  complessiva  espressa  in  kW  (Q)  del  Suo  
impianto  di  utenza  i  seguenti  importi massimi:  
  

€ 47,00 Q ≤ 35 kW  

€ 60,00 35 kW < Q ≤ 350 kW 

€ 70,00 Q > 350 kW 

 
7) Le ricordiamo infine che nel caso in cui il Suo impianto di utenza sia sottoposto a successive 
verifiche da parte di tecnici del Comune o loro incaricati, Lei dovrà esibire copia della dichiarazione 
di conformità e dei relativi allegati obbligatori, ragion per cui La invitiamo a conservare con cura 
tale documentazione.  
  
La ringraziamo anticipatamente per la collaborazione fornita ai fini della corretta attuazione della 
procedura.  
Distinti saluti 



IRETI GAS S.P.A. - iretigas@pec.ireti.it 
Sede legale Strada Santa Margherita 6/A 
43123 Parma 
Capitale Sociale i.v. Euro 120.000 
Partita IVA 02837570999 
Codice Fiscale n. 02837570999

  
  
Spett.le 
ESTRA ENERGIE SRL 
VIALE PIETRO TOSELLI 9/A, 
SIENA - 53100 SI

OGGETTO: Modifica allacciamento 
DESCRIZIONE:  Il cliente richiede una fornitura in deroga 
  
Con riferimento alla vostra richiesta di preventivazione 24.4704571.2 siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo 
provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 
- ubicazione del o dei punti di riconsegna del gas: PIAZZA VILLA GIUSTI 8  - GENOVA;  
- dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
- PDR oggetto della richiesta: vedasi allegato "Dettaglio PdR oggetto dei lavori"; 
- potenzialità totale prevista: kW 105,00;  

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 della delibera ARG/gas 569/19, vi informiamo che: 
  
a) il codice di rintracciabilità è 300006454160; il codice preventivo è 5004072799; 
  
b) la richiesta ci è pervenuta il 09/04/2024;  
  
c) la data di invio del preventivo è 22/04/2024; 
  
d) la tipologia di utenza è Contatore da classe G40;  
  
e) Il lavoro previsto è classificato come lavoro Complesso. Il tempo massimo di esecuzione è di 60 giorni lavorativi; 
  
f) Come previsto dalla delibera 569/19 i lavori in oggetto non sono soggetti all'erogazione automatica di un indennizzo per 
l'esecuzione lavori. 
Ulteriori informazioni nel riquadro standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale. 

g) i corrispettivi previsti per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE € 449,45
Contributo Imponibile: € 449,45
Totale IVA: € 98,88
Totale documento: € 548,33

  
h) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato. 
  
i) Si precisa che il corrispettivo indicato al punto g) non comprende l'eventuale attivazione della fornitura (posa e apertura 
contatore) che dovrà essere richiesta esclusivamente tramite una Società di Vendita di gas naturale. A tal fine è necessaria 
la seguente documentazione:  
1) il codice del punto di riconsegna (PDR) relativo al punto presa dove verrà installato il contatore;  
2) eventuale documentazione necessaria all'accertamento documentale nei casi previsti dalla Del. 40/2014/R/GAS;  
  
j) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato



IRETI GAS S.P.A. - iretigas@pec.ireti.it 
Sede legale Strada Santa Margherita 6/A 
43123 Parma 
Capitale Sociale i.v. Euro 120.000 
Partita IVA 02837570999 
Codice Fiscale n. 02837570999

  
  
l) il preventivo sarà valido fino al 19/10/2024 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l’accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all’esecuzione della prestazione richiesta; 
  
m) le modalità di accettazione sono meglio specificate nell'apposita sezione dell'allegato; 
  
Inoltre la informiamo che:

- Il tempo di esecuzione dei lavori decorrerà dalla data di inserimento a sistema della richiesta di esecuzione lavori da 
  parte della Società di Vendita;

- L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente,  
  comunicate secondo quanto indicato nell'allegato. 
- Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
- Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
  sul preventivo e sui suoi allegati; 
- IRETI GAS S.P.A. la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
- i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato da IRETI GAS S.P.A. 
- qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
  accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
- il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
  esecuzione delle prestazioni richieste. 
- Il gestore della rete gas metano si impegna a garantire il mantenimento nel tempo dei valori di pressione di fornitura se 
  maggiori di 0.04 bar sul metano come indicato nella tabella di dettaglio dei PDR in allegato e concordata con il 
  richiedente al momento dell'accettazione del preventivo da parte di quest'ultimo. 
- I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
  da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore. 
-  OCCORRE MANUTENTORE DELL#IMPIANTO PER ESEGUIRE LE PROVE DEI BLOCCHI DI SICUREZZA

Per informazioni sul preventivo occorre inviare una mail all'indirizzo: GIUSEPPE.D'ANGELO@IRETI.IT 
 

In seguito al pagamento, per informazioni sull' esecuzione dei lavori, è possibile telefonare al numero 010.5587089 dal 
martedì al giovedì dalle 8:30 alle 11:30 oppure inviare una mail a ddu.liguria@ireti.it

n) il Responsabile dei lavori è: ANDREA DELLICOMPAGNI; telefono 3355646769; email: 
ANDREA.DELLICOMPAGNI@IRETI.IT

  
  
Distinti saluti 
IRETI GAS S.P.A. 
 
  
 

Allegati alla presente troverete:  
- opere a carico cliente, atti autorizzativi a carico del gestore, modalità di accettazione, dettaglio PDR. 
- l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi IRETI GAS S.P.A.; 

- allegato F/40 (previsto dalla Del.40/14 ARERA) valido solo per nuove forniture o modifica impianto 



IRETI GAS S.P.A. - iretigas@pec.ireti.it 
Sede legale Strada Santa Margherita 6/A 
43123 Parma 
Capitale Sociale i.v. Euro 120.000 
Partita IVA 02837570999 
Codice Fiscale n. 02837570999

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:
Non sono previste opere o attività a carico del cliente; 

Atti autorizzativi a carico del gestore:
Non sono previsti atti autorizzativi a carico del Gestore; 
 

Modalità di accettazione:
il preventivo si intende accettato a seguito dell'inserimento a sistema della prestazione E01 relativa al preventivo in oggetto 
da parte della Società di Vendita ed il cliente finale dovrà attenersi alle istruzioni da essa indicate; Il corrispettivo indicato 
verrà inserito nella prima fattura di vettoriamento utile come previsto dalla Del. 108/06. 
 

Dettagli PDR oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDR Classe Tipo fornitura Potenzialità 
richiesta kW Minima Potenzialità 

max kW
Pressione 
Fornitura

Informazioni 
aggiuntive PdR

001 62180400005
084 G100 Servizio pubblico 

(art. 2.3 c) 105 9,45 105 0,022



IRETI GAS S.P.A. - iretigas@pec.ireti.it 
Sede legale Strada Santa Margherita 6/A 
43123 Parma 
Capitale Sociale i.v. Euro 120.000 
Partita IVA 02837570999 
Codice Fiscale n. 02837570999

IRETI GAS S.P.A. è la società cui sono affidati i mandati di gestione del servizio di distribuzione di gas. 
  

“ESTRATTO CONDIZIONI DI ALLACCIAMENTO AI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS” 
 L'allacciamento d'utenza è il complesso delle opere che consente di collegare la rete locale di distribuzione al punto di riconsegna del gas al cliente finale 
(misuratore); tale punto viene generalmente posto nelle immediate vicinanze del confine di proprietà.  
Nel caso il lotto/edificio da servire non sia fronteggiato dalla rete locale di distribuzione sufficiente a soddisfare le potenzialità richieste, occorre provvedere 
all'estendimento/potenziamento della rete fino a raggiungere il punto di alimentazione previsto per il lotto in questione; in tal caso gli eventuali costi sono 
evidenziati nel preventivo in modo separato. 
 · Il preventivo per i lavori comprende, di norma, tutti i costi per la realizzazione dell'allacciamento d'utenza fino al gruppo di misura compreso e 

quindi: materiali, apparecchiature, scavi e ripristini in terreno pubblico, manodopera e spese generali, sia tecniche che amministrativo/ 
burocratiche (permessi e autorizzazioni relativi alle opere da realizzare su suolo pubblico). 

 · Il preventivo è gratuito ed ha validità di 180 giorni solari. 
 · Le reti di distribuzione e le derivazioni d'utenza, fino al punto di consegna compreso, realizzate e posate sulle aree pubbliche o private, sono 

eseguite a cura di IRETI GAS S.P.A. che ne rimane proprietaria anche se sono state realizzate con parziale o totale contributo da parte del 
Richiedente e di terzi.  

 · Il Richiedente si impegna a consentire ad IRETI GAS S.P.A. di allacciare altri eventuali richiedenti sulle derivazioni di presa posate in suolo 
pubblico o privato, purché restino rispettati i  diritti citati nella Carta dei Servizi.   

 · Il Richiedente si impegna, nel caso il tracciato dell'allacciamento e/o ubicazione del/i gruppi di misura insista su proprietà altrui, ad ottenere le 
necessarie autorizzazioni all'esecuzione dei lavori, esonerando IRETI GAS S.P.A.  da qualsiasi responsabilità in merito.  

 · L'impianto interno a valle del punto di consegna del servizio è di competenza del Richiedente, che ne cura la posa, le manutenzioni nonché i 
successivi lavori ed interventi affidandone la realizzazione ad installatori qualificati di Sua fiducia, i quali nell'esecuzione dei lavori dovranno 
attenersi alle norme di legge ed alla normativa tecnica specifica del settore. 

  
 LIVELLI SPECIFICI E GENERALI DI QUALITA' COMMERCIALE  -  SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS (DELIBERAZIONE 

27 DICEMBRE 2019 N. 569/2019/R/GAS) 
  
Indennizzi automatici per mancato rispetto dei livelli generali di qualità 
  
Il mancato rispetto dei livelli generali di qualità non da diritto a nessun rimborso 
  

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello generale

Percentuale minima di appuntamenti fissati con il cliente finale entro il tempo massimo di 1 giorno 
lavorativo di cui all'Articolo 62 90%

Percentuale minima di risposte motivate a reclami scritti o a richieste scritte di informazioni relativi 
al servizio di distribuzione comunicate entro il tempo massimo di 30 giorni solari di cui all'Articolo 

60 
95%

Livelli specifici di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello specifico
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori semplici 15 giorni lavorativi
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori complessi 30 giorni lavorativi
Tempo massimo di esecuzione di lavori semplici di cui all'Articolo 51 10 giorni lavorativi

Fascia di puntualità per appuntamenti di cui all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti posticipati di cui 
all'Articolo 64) 

2 ore

Indennizzi automatici base per mancato rispetto dei livelli specifici di qualità
Clienti finali con gruppo 
di misura fino alla classe 

G6

Clienti finali con gruppo di 
misura dalla classe G10 alla 

classe G25

Clienti finali con gruppo di 

misura dalla classe G40

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori semplici 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori complessi 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di esecuzione di lavori semplici di cui 
all'Articolo 51 

  
euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto della fascia di 
puntualità per appuntamenti di cui 
all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti 
posticipati di cui all'Articolo 64) 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00



IRETI GAS S.P.A. - iretigas@pec.ireti.it 
Sede legale Strada Santa Margherita 6/A 
43123 Parma 
Capitale Sociale i.v. Euro 120.000 
Partita IVA 02837570999 
Codice Fiscale n. 02837570999

Allegato F/40

Gentile Cliente,  

la procedura descritta Le consentirà di ottenere la riattivazione del suo impianto di utilizzo del gas nel pieno rispetto dei criteri 

di sicurezza e nel più breve tempo possibile.  

  

1) Innanzitutto dovrà affidare i lavori di modifica del Suo impianto di utilizzo del gas a una impresa regolarmente iscritta 

alla Camera di Commercio e abilitata ai sensi del DM 22 gennaio 2008, n. 37 (chieda preventivamente all’installatore la 

copia del certificato o della visura, rilasciati dalla Camera di Commercio, che attestano tale abilitazione). 

  

2) Una volta effettuati i lavori di modifica dovrà richiedere la riattivazione della fornitura al venditore di gas con il quale 

ha in atto il contratto per la fornitura stessa. Il venditore Le fornirà due moduli, denominati Allegato H/40 e Allegato I/40, 

già parzialmente compilati. 

  

3) Dovrà compilare completamente e firmare il modulo Allegato H/40, nella sezione riservata al cliente finale. Con 

questo modulo, oltre a fornire i dati necessari a individuare l’impianto da attivare, Lei si impegna a non utilizzare 

l’impianto, anche dopo aver ricevuto il gas, fino a che l’installatore non Le abbia rilasciato la “dichiarazione di 

conformità”, prevista dallo stesso decreto 22 gennaio 2008, n. 37. Attenzione: dovrà impiegare esclusivamente il modulo 

Allegato H/40 fornitoLe dal venditore altrimenti la fornitura non potrà essere riattivata.  

  

4) Il modulo Allegato I/40 dovrà essere consegnato all’installatore, che glielo restituirà compilato e con apposti timbro e 

firma. L’installatore dovrà anche consegnarLe, insieme con il modulo Allegato I/40, la documentazione richiesta dallo 

stesso Allegato I/40, corrispondente agli “allegati obbligatori alla dichiarazione di conformità”, che comunque 

l’installatore è tenuto per legge a consegnarLe al termine del proprio lavoro. Attenzione: anche in questo caso dovrà 

impiegare esclusivamente il modulo Allegato I/40 fornitoLe dal venditore altrimenti la fornitura non potrà essere riattivata.  

  

5) Dovrà trasmettere i moduli Allegato H/40 e Allegato I/40, con la documentazione rilasciata dall’installatore, al 

recapito indicato sul modulo Allegato H/40 nel più breve tempo possibile, dato che l’impresa distributrice avvierà la 

pratica di riattivazione della fornitura solo dopo aver ricevuto tale documentazione. 

  

6) La documentazione sarà sottoposta ad accertamento dall’impresa distributrice per verificare se l’impianto a cui 

riattivare la fornitura di gas è stato modificato nel rispetto delle norme di sicurezza; in caso di esito positivo Le sarà 

riattivata la fornitura, mentre in caso di esito negativo l’impresa distributrice non potrà provvedere alla riattivazione della 

fornitura e Lei dovrà presentare una nuova richiesta di riattivazione della fornitura, dopo che il Suo installatore avrà 

provveduto ad eliminare tutte le non conformità riscontrate e indicate in una apposita comunicazione che Le verrà inviata 

dall'impresa distributrice; in entrambi i casi il Suo venditore Le potrà addebitare in funzione della

portata termica complessiva espressa in kW (Q) del Suo impianto di utenza i seguenti importi massimi:

€ 49,00 Q ≤ 35 kW

€ 60,00 35 kW < Q ≤ 350 kW

€ 70,00 Q > 350 kW

7) Le ricordiamo infine che nel caso in cui il Suo impianto di utenza sia sottoposto a successive verifiche da parte di 
tecnici del Comune o loro incaricati, Lei dovrà esibire copia della dichiarazione di conformità e dei relativi allegati 
obbligatori,  ragion per cui La invitiamo a conservare con cura tale documentazione. 
 
La ringraziamo anticipatamente per la collaborazione fornita ai fini della corretta attuazione della procedura. 
Distinti saluti


	



